




















MISIÓN: SOMOS UNA INSTITUCIÓN AUTÓNOMA DEL ESTADO QUE PRESTA EL SERVICIO PÚBLICO DE TRANSPORTE FERROVIARIO, ACCESIBLE 
E INCLUSIVO PARA PASAJEROS, A UN BAJO COSTO, EN BENEFICIO DE LA POBLACIÓN DE LA ZONA NORTE DEL PAÍS Y QUE ADEMAS 
CONTRIBUYE A PROMOVER EL TURISMO EN SUS ZONAS DE INFLUENCIA.

VISIÓN: SER RECONOCIDOS COMO UNA INSTITUCIÓN DE SERVICIO PÚBLICO SOSTENIBLE, EFICIENTE, RESPONSABLE Y TRANSPARENTE, 
PARA LOGRAR PRESTAR EL SERVICIO DE TRANSPORTE FERROVIARIO DE PASAJEROS DE FORMA PUNTUAL, SEGURA, ACCESIBLE E 
INCLUSIVA.

OBJETIVO: 1 -  OPTIMIZAR EL SERVICIO PÚBLICO DE TRANSPORTE FERROVIARIO ACCESIBLE E INCLUSIVO PARA PASAJEROS EN 
LA ZONA NORTE DEL PAÍS, PARA BENEFICIO DE LA POBLACIÓN Y LOS INTERESES ECONÓMICOS DE LA INSTITUCIÓN.

Supuesto: ALZA EN EL PRECIO DE LOS COMBUSTIBLES Y EL DETERIORO DE LAS VIAS OCASIONADO POR LOS FENÓMENOS NATURALES.

1  -  INCREMENTADO EL NUMERO DE PASAJEROS TRANSPORTADOS POR VÍA FÉRREAResultado:

328  -  TRANSPORTADASPoblación Objetivo:

Objetivo Operativo: 1 PROMOVER EL USO DE NUESTRO SERVICIO FERROVIARIO DE TRANSPORTE ACCESIBLE E INCLUSIVO, SUS BENEFICIOS Y 
PATRIMONIO HISTORICO A LA POBLACION DE LA ZONA NORTE DEL PAIS Y SUS VISITANTES, PARA MANTENER OPERANDO 
EL SERVICIO 

Producto Unidad de Medida Producción AnualPeriodicidad

12,800462  -  PASAJERO
1  -  SERVICIO DE TRANSPORTE FERROVIARIO ACCESIBLE E INCLUSIVO PARA 
PASAJEROS, PRESTADO A LAS COMUNIDADES QUE FORMAN PARTE DEL AREA 
PROTEGIDA ¨CUERO Y SALADO¨ Y TURISTAS NACIONALES Y EXTRANJEROS

6  -  Mensual

12149  -  INFORME
2  -  REALIZADO EL MANTENIMIENTO PERIÓDICO DEL EQUIPO RODANTE, 
VIAS FÉRREAS, INSTALACIONES ACCESIBLES Y SEGURAS PARA NECESIDADES 
DIFERENCIADAS DE LOS USUARIOS DE NUESTROS SERVICIOS

6  -  Mensual

12149  -  INFORME3  -  ADMINISTRADO EL SERVICIO DE TRANSPORTE FERROVIARIO ACCESIBLE 
E INCLUSIVO PARA PASAJEROS. 6  -  Mensual

Institución:   808   -   Ferrocarril Nacional de Honduras

PLAN ESTRATÉGICO Y OPERATIVO
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RUBRO NOMBRE

FUENTES DE FINANCIAMIENTO 
INTERNAS

TOTAL

Tesoro Nacional Recursos Propios

12 0 00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 0 1,000,000 1,000,000

12 8 00 OTROS NO TRIBUTARIOS 0 1,000,000 1,000,000

12 8 01 Ingresos por Subastas 0 1,000,000 1,000,000

16 0 00 INGRESOS DE OPERACION 0 250,150 250,150

16 2 00 VENTA BRUTA DE SERVICIOS 0 250,150 250,150

16 2 99 Venta Bruta de Servicios Varios 0 250,150 250,150

17 0 00 RENTAS DE LA PROPIEDAD 0 11,809,299 11,809,299

17 6 00 ALQUILERES 0 11,809,299 11,809,299

17 6 01 Alquiler de Tierra y Terrenos 0 10,962,749 10,962,749

17 6 03 Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones 0 818,550 818,550

17 6 04 Alquiler de Equipos 0 28,000 28,000

18 0 00
TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 
CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

6,500,000 0 6,500,000

18 1 00 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL 
GOBIERNO GENERAL 6,500,000 0 6,500,000

18 1 01 Transferencias Corrientes de la 
Administración Central 6,500,000 0 6,500,000

Total : 6,500,000 13,059,449 19,559,449

PRESUPUESTO DE INGRESOS POR RUBRO Y FUENTE FINANCIAMIENTO
REP:R00822959
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:56:09 a.m.
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CÓDIGO
PG - SP - PRY - AOB DESCRIPCIÓN

GERENCIA ADMINISTRATIVA
DESCRIPCIÓN

UNIDAD EJECUTORA
DESCRIPCIÓNCÓD.CÓD.

SERVICIO FERROVIARIO NACIONAL11     00    000     000

GERENCIA CENTRALDIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR 111     00    000     001 1 GERENCIA GENERAL

GERENCIA CENTRALSERVICIO DE  TRANSPORTE DE PASAJEROS 111     00    000     002 1 GERENCIA GENERAL

GERENCIA CENTRALSERVICIOS DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA 111     00    000     004 1 GERENCIA GENERAL

TRANSFERENCIAS99     00    000     000

GERENCIA CENTRALTRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO 199     00    000     001 1 GERENCIA GENERAL

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

REP:R00822903
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:56:51 a.m.

808 - FERROCARRIL NACIONAL DE HONDURAS

CATEGORÍA PROGRAMÁTICA
EJERCICIO: 2024
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

FUENTE NOMBRE

APROBADO 
  CONGRESO

2024

APROBADO MINISTROS

2022

APROBADO 
  CONGRESO

2023

100 FUENTES DE FINANCIAMIENTO INTERNAS 15,883,869 15,014,966 19,559,449

111 Tesoro Nacional 3,055,615 3,055,615 6,500,000

112 Recursos Propios 12,828,254 11,959,351 13,059,449

15,883,869TOTAL : 15,014,966 19,559,449

0808 - FERROCARRIL NACIONAL DE HONDURAS

EJERCICIO: 2024

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS COMPARATIVO POR  FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

TODAS LAS FUENTES
REP:R00822904
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:57:38 a.m.
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GRUPO DEL GASTO          
NOMBRE

FUENTES DE FINANCIAMIENTO 
INTERNAS TOTAL

Tesoro Nacional Recursos Propios
1   0   0   00 SERVICIOS PERSONALES 0 7,054,881 7,054,881

2   0   0   00 SERVICIOS NO PERSONALES 4,765,000 1,963,500 6,728,500

3   0   0   00 MATERIALES Y SUMINISTROS 1,085,000 527,500 1,612,500

4   0   0   00 BIENES CAPITALIZABLES 650,000 170,000 820,000

5   0   0   00 TRANSFERENCIAS Y 
DONACIONES 0 3,343,568 3,343,568

TOTAL : 6,500,000 13,059,449 19,559,449

REP:R00822905
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:58:26 a.m.

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO DE GASTO Y  FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
TODAS LAS FUENTES

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS EJERCICIO: 2024

0808 - FERROCARRIL NACIONAL DE HONDURAS

   ETAPA: APROBADO MINISTROS
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO
FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO INTERNAS TOTAL
Tesoro 

Nacional
Recursos 
Propios

10000 SERVICIOS PERSONALES 0 7,054,881 7,054,881

11000 PERSONAL PERMANENTE 0 5,166,763 5,166,763
11100 Sueldos Básicos 0 3,871,322 3,871,322
11510 Decimotercer Mes 0 339,580 339,580
11520 Decimocuarto Mes 0 339,580 339,580
11600 Complementos 0 296,610 296,610
11750 Contribuciones para Seguro Social 0 211,200 211,200
11760 Contribuciones al Instituto Nacional de 
Formación Profesional 0 48,471 48,471

11800 Dietas 0 60,000 60,000
12000 PERSONAL NO PERMANENTE 0 1,888,118 1,888,118

12100 Sueldos Básicos 0 1,418,400 1,418,400
12300 Adicionales 0 95,000 95,000
12410 Decimotercer Mes 0 119,200 119,200
12420 Decimocuarto Mes 0 119,200 119,200
12550 Contribuciones para Seguro Social 0 118,800 118,800
12560 Contribuciones al Instituto Nacional de 
Formación Profesional 0 17,518 17,518

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 4,765,000 1,963,500 6,728,500

21000 SERVICIOS BASICOS 450,000 208,000 658,000
21110 Suministro De EnergíA EléCtrica 450,000 0 450,000
21200 Agua 0 150,000 150,000
21420 Telefonía Fija 0 10,000 10,000
21430 Telefonía Celular 0 48,000 48,000

22000 ALQUILERES Y DERECHOS SOBRE BIENES 
INTANGIBLES 36,000 0 36,000

22100 Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales 36,000 0 36,000
23000 MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y LIMPIEZA 3,355,000 60,000 3,415,000

23100 Mantenimiento y Reparación de Edificios y 
Locales 1,405,000 0 1,405,000
23320 Mantenimiento y Reparación de Equipos de 
Tracción y Elevación 500,000 0 500,000
23350 Mantenimiento y Reparación de Equipo para 
Computación 0 15,000 15,000

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO REP:R00822200

GESTIÓN:2024
09/09/2023 08:58:57 a.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO
FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO INTERNAS TOTAL
Tesoro 

Nacional
Recursos 
Propios

23360 Mantenimiento y Reparación de Equipo de 
Oficina y Muebles 0 5,000 5,000
23400 Mantenimiento y Reparación de Obras Civiles e 
Instalaciones Varias 1,450,000 0 1,450,000

23500 Limpieza, Aseo y Fumigación 0 40,000 40,000
24000 SERVICIOS PROFESIONALES 300,000 376,000 676,000

24130 Servicios MéDicos 0 300,000 300,000
24200 Estudios, Investigaciones y Análisis de 
Factibilidad 300,000 0 300,000

24300 Servicios Jurídicos 0 20,000 20,000
24500 Servicios de Capacitación 0 40,000 40,000
24600 Servicios de Informática y Sistemas 
Computarizados 0 16,000 16,000

25000 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 0 159,500 159,500
25100 Servicio de Transporte 0 3,500 3,500
25700 Servicio de Internet 0 156,000 156,000

26000 PASAJES Y VIATICOS 0 270,000 270,000
26110 Pasajes Nacionales 0 50,000 50,000
26210 Viáticos Nacionales 0 220,000 220,000

27000 IMPUESTOS, DERECHOS, TASAS Y GASTOS 
JUDICIALES 0 860,000 860,000

27114 Impuesto Sobre Venta- 15% 0 800,000 800,000
27210 Tasas 0 55,000 55,000
27300 Multas y Recargos 0 5,000 5,000

29000 OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 624,000 30,000 654,000
29100 Ceremonial y Protocolo 0 30,000 30,000
29200 Servicios de Vigilancia 624,000 0 624,000

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 1,085,000 527,500 1,612,500
31000 ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y 
FORESTALES 0 140,000 140,000

31110 Productos Alimenticios Y Bebidas 0 140,000 140,000
32000 TEXTILES Y VESTUARIO 0 20,000 20,000

32310 Prendas de Vestir 0 20,000 20,000
33000 PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 0 27,500 27,500

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO REP:R00822200

GESTIÓN:2024
09/09/2023 08:58:57 a.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0808 - FERROCARRIL NACIONAL DE HONDURAS

TODAS LAS FUENTES
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO
FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO INTERNAS TOTAL
Tesoro 

Nacional
Recursos 
Propios

33100 Productos De Papel Y CartóN 0 15,000 15,000
33300 Productos de Artes Gráficas 0 10,000 10,000
33500 Libros, Revistas y Periódicos 0 2,500 2,500

34000 CUEROS, PIELES Y SUS PRODUCTOS 35,000 0 35,000
34400 Llantas y Cámaras de Aire 35,000 0 35,000

35000 PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS, 
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 690,000 300,000 990,000

35100 Productos Químicos 30,000 0 30,000
35210 Productos Farmacéuticos y Medicinales Varios 0 270,000 270,000
35500 Tintas, Pinturas y Colorantes 0 30,000 30,000
35610 Gasolina 310,000 0 310,000
35620 Diesel 300,000 0 300,000
35650 Aceites y Grasas Lubricantes 50,000 0 50,000

36000 PRODUCTOS METALICOS 200,000 0 200,000
36100 Productos Ferrosos 200,000 0 200,000

39000 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 160,000 40,000 200,000
39100 Elementos de Limpieza y Aseo Personal 0 20,000 20,000
39200 Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 0 20,000 20,000
39300 Utiles y Materiales Eléctricos 100,000 0 100,000
39600 Repuestos y Accesorios 60,000 0 60,000

40000 BIENES CAPITALIZABLES 650,000 170,000 820,000

42000 MAQUINARIA Y EQUIPO 650,000 170,000 820,000
42110 Muebles Varios de Oficina 250,000 0 250,000
42120 Equipos Varios de Oficina 200,000 0 200,000
42270 Maquinaria y Equipo de Producción de Servicio  
(Agua, Luz, Teléfono etc) 200,000 0 200,000

42510 Equipo de Comunicación 0 48,000 48,000
42600 Equipos para Computación 0 122,000 122,000

50000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 0 3,343,568 3,343,568
51000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 
CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 0 3,333,568 3,333,568

51110 Jubilaciones y Retiros 0 3,333,568 3,333,568

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO REP:R00822200

GESTIÓN:2024
09/09/2023 08:58:57 a.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0808 - FERROCARRIL NACIONAL DE HONDURAS

TODAS LAS FUENTES
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO
FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO INTERNAS TOTAL
Tesoro 

Nacional
Recursos 
Propios

52000 TRANSFERENCIAS  Y DONACIONES 
CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL SECTOR 
PUBLICO

0 10,000 10,000

52120 Transferencias Corrientes a Instituciones 
Descentralizadas 0 10,000 10,000

Total 6,500,000 13,059,449 19,559,449

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO REP:R00822200

GESTIÓN:2024
09/09/2023 08:58:57 a.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0808 - FERROCARRIL NACIONAL DE HONDURAS

TODAS LAS FUENTES
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

OBJETO DEL 
GASTO DENOMINACIÓN FTE. ORG. BENEFICIARIO TRANSFERENCIA IMPORTE

INSTITUCIÓN: 0808 - FERROCARRIL NACIONAL DE HONDURAS 19,559,449

PROGRAMA: 11 19,549,449SERVICIO FERROVIARIO NACIONAL
SUBPROGRAMA: 00 19,549,449-
PROYECTO: 000 19,549,449-

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR001ACTIVIDAD/OBRA: 5,019,801
11100 Sueldos Básicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,124,153

11510 Decimotercer Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 95,387

11520 Decimocuarto Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 95,387

11600 Complementos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 67,680

11750 Contribuciones para Seguro Social 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 39,600

11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 13,826

11800 Dietas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 60,000

21430 Telefonía Celular 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 40,200

26110 Pasajes Nacionales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 30,000

26210 Viáticos Nacionales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 120,000

51110 Jubilaciones y Retiros 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 3,333,568

SERVICIO DE  TRANSPORTE DE PASAJEROS002ACTIVIDAD/OBRA: 5,779,636
11100 Sueldos Básicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 657,600

11510 Decimotercer Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 58,453

11520 Decimocuarto Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 58,453

11600 Complementos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 54,800

11750 Contribuciones para Seguro Social 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 52,800

11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 8,294

12100 Sueldos Básicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 928,800

12300 Adicionales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 60,000

12410 Decimotercer Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 77,400

12420 Decimocuarto Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 77,400

12550 Contribuciones para Seguro Social 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 79,200

12560 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 11,436

23100 Mantenimiento y Reparación de Edificios y Locales 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,405,000

23320 Mantenimiento y Reparación de Equipos de Tracción y 
Elevación

111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 500,000

23400 Mantenimiento y Reparación de Obras Civiles e 
Instalaciones Varias

111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,450,000

35620 Diesel 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 300,000

SERVICIOS DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA004ACTIVIDAD/OBRA: 8,750,012
11100 Sueldos Básicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,089,569

11510 Decimotercer Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 185,740

11520 Decimocuarto Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 185,740

11600 Complementos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 174,130

11750 Contribuciones para Seguro Social 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 118,800

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00822195
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:59:32 a.m.

DETALLE DEL GASTO POR OBJETO A 
NIVEL DE ACTIVIDAD OBRA 

0808 - FERROCARRIL NACIONAL DE HONDURAS

EJERCICIO: 2024
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

OBJETO DEL 
GASTO DENOMINACIÓN FTE. ORG. BENEFICIARIO TRANSFERENCIA IMPORTE

INSTITUCIÓN: 0808 - FERROCARRIL NACIONAL DE HONDURAS 19,559,449

PROGRAMA: 11 19,549,449SERVICIO FERROVIARIO NACIONAL
SUBPROGRAMA: 00 19,549,449-
PROYECTO: 000 19,549,449-

SERVICIOS DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA004ACTIVIDAD/OBRA: 8,750,012
11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 

Profesional
112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 26,351

12100 Sueldos Básicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 489,600

12300 Adicionales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 35,000

12410 Decimotercer Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 41,800

12420 Decimocuarto Mes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 41,800

12550 Contribuciones para Seguro Social 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 39,600

12560 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 6,082

21110 Suministro De EnergíA EléCtrica 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 450,000

21200 Agua 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 150,000

21420 Telefonía Fija 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 10,000

21430 Telefonía Celular 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 7,800

22100 Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 36,000

23350 Mantenimiento y Reparación de Equipo para 
Computación

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 15,000

23360 Mantenimiento y Reparación de Equipo de Oficina y 
Muebles

112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 5,000

23500 Limpieza, Aseo y Fumigación 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 40,000

24130 Servicios MéDicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 300,000

24200 Estudios, Investigaciones y Análisis de Factibilidad 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 300,000

24300 Servicios Jurídicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 20,000

24500 Servicios de Capacitación 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 40,000

24600 Servicios de Informática y Sistemas Computarizados 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 16,000

25100 Servicio de Transporte 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 3,500

25700 Servicio de Internet 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 156,000

26110 Pasajes Nacionales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 20,000

26210 Viáticos Nacionales 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 100,000

27114 Impuesto Sobre Venta- 15% 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 800,000

27210 Tasas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 55,000

27300 Multas y Recargos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 5,000

29100 Ceremonial y Protocolo 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 30,000

29200 Servicios de Vigilancia 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 624,000

31110 Productos Alimenticios Y Bebidas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 140,000

32310 Prendas de Vestir 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 20,000

33100 Productos De Papel Y CartóN 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 15,000

33300 Productos de Artes Gráficas 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 10,000

33500 Libros, Revistas y Periódicos 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,500

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00822195
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:59:32 a.m.

DETALLE DEL GASTO POR OBJETO A 
NIVEL DE ACTIVIDAD OBRA 

0808 - FERROCARRIL NACIONAL DE HONDURAS
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

OBJETO DEL 
GASTO DENOMINACIÓN FTE. ORG. BENEFICIARIO TRANSFERENCIA IMPORTE

INSTITUCIÓN: 0808 - FERROCARRIL NACIONAL DE HONDURAS 19,559,449

PROGRAMA: 11 19,549,449SERVICIO FERROVIARIO NACIONAL
SUBPROGRAMA: 00 19,549,449-
PROYECTO: 000 19,549,449-

SERVICIOS DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA004ACTIVIDAD/OBRA: 8,750,012
34400 Llantas y Cámaras de Aire 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 35,000

35100 Productos Químicos 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 30,000

35210 Productos Farmacéuticos y Medicinales Varios 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 270,000

35500 Tintas, Pinturas y Colorantes 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 30,000

35610 Gasolina 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 310,000

35650 Aceites y Grasas Lubricantes 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

36100 Productos Ferrosos 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 200,000

39100 Elementos de Limpieza y Aseo Personal 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 20,000

39200 Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 20,000

39300 Utiles y Materiales Eléctricos 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 100,000

39600 Repuestos y Accesorios 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 60,000

42110 Muebles Varios de Oficina 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 250,000

42120 Equipos Varios de Oficina 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 200,000

42270 Maquinaria y Equipo de Producción de Servicio  (Agua, 
Luz, Teléfono etc)

111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 200,000

42510 Equipo de Comunicación 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 48,000

42600 Equipos para Computación 112 099 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 122,000

PROGRAMA: 99 10,000TRANSFERENCIAS
SUBPROGRAMA: 00 10,000-
PROYECTO: 000 10,000-

TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO001ACTIVIDAD/OBRA: 10,000
52120 Transferencias Corrientes a Instituciones 

Descentralizadas
112 099 0507 - Inst. Hondureño para Prev. y Trat. 

del Alcohol.,Drog.y Farm.
10,000

TOTAL: 19,559,449

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00822195
GESTIÓN:2024

09/09/2023 08:59:32 a.m.

DETALLE DEL GASTO POR OBJETO A 
NIVEL DE ACTIVIDAD OBRA 

0808 - FERROCARRIL NACIONAL DE HONDURAS

EJERCICIO: 2024
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PROGRAMA
APROBADO
CONGRESO

2022

APROBADO 
MINISTROS

2024

APROBADO
CONGRESO

2023

 ETAPA : APROBADO MINISTROS

11 SERVICIO FERROVIARIO NACIONAL 15,873,869 15,004,966 19,549,449

99 TRANSFERENCIAS 10,000 10,000 10,000

TOTAL: 15,883,869 15,014,966 19,559,449

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR PROGRAMA 
COMPARATIVO POR EJERCICIO

0808 - FERROCARRIL NACIONAL DE HONDURAS

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00822147
GESTIÓN:2024

09/09/2023 09:00:03 a.m.

EJERCICIO FISCAL:2024
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FUENTE
ORGANISMO NOMBRE

APROBADO
CONGRESO

2023

APROBADO
CONGRESO

2022

APROBADO 
MINISTROS

2024

 ETAPA : APROBADO MINISTROS

100 FUENTES DE FINANCIAMIENTO INTERNAS 19,559,44915,014,96615,883,869

111 Tesoro Nacional 6,500,0003,055,6153,055,615

1 Tesorería General de la República - Efectivo 3,055,615 3,055,615 6,500,000

112 Recursos Propios 13,059,44911,959,35112,828,254

99 Misma Institución 12,828,254 11,959,351 13,059,449

15,014,966TOTAL: 15,883,869 19,559,449

REP:R00822906
GESTIÓN:2024

09/09/2023 09:00:47 a.m.

0808 - FERROCARRIL NACIONAL DE HONDURAS

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR FUENTE Y ORGANISMO 
FINANCIADOR COMPARATIVO POR EJERCICIO FISCAL

EJERCICIO: 2024
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

NOMBRETIPO RECURSO 202620252024

12 0 00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1,093,6981,045,5001,000,000

12 8 00 OTROS NO TRIBUTARIOS 1,000,000 1,045,500 1,093,698

12 8 01 Ingresos por Subastas 1,000,000 1,045,500 1,093,698

16 0 00 INGRESOS DE OPERACION 273,588261,532250,150

16 2 00 VENTA BRUTA DE SERVICIOS 250,150 261,532 273,588

16 2 99 Venta Bruta de Servicios Varios 250,150 261,532 273,588

17 0 00 RENTAS DE LA PROPIEDAD 11,942,40911,416,12611,809,299

17 6 00 ALQUILERES 11,809,299 11,416,126 11,942,409

17 6 01 Alquiler de Tierra y Terrenos 10,962,749 10,531,058 11,016,540

17 6 03 Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones 818,550 855,794 895,246

17 6 04 Alquiler de Equipos 28,000 29,274 30,623

18 0 00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL SECTOR 
PUBLICO 4,472,4554,430,0406,500,000

18 1 00 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL 6,500,000 4,430,040 4,472,455

18 1 01 Transferencias Corrientes de la Administración Central 6,500,000 4,430,040 4,472,455

TOTAL : 19,559,449 17,153,198 17,782,150

0808 - FERROCARRIL NACIONAL DE HONDURAS

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00822955
GESTIÓN:2024

09/09/2023 09:45:47 p.m.

PRESUPUESTO DE INGRESOS A MEDIANO PLAZO

EJERCICIO: 2024
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CÓDIGO DESCRIPCIÓN 202620252024

   ETAPA: APROBADO MINISTROS

1  0 0 00 SERVICIOS PERSONALES 7,054,881 7,375,878 7,715,906

2  0 0 00 SERVICIOS NO PERSONALES 6,728,500 4,052,839 4,147,475

3  0 0 00 MATERIALES Y SUMINISTROS 1,612,500 2,051,501 2,076,925

4  0 0 00 BIENES CAPITALIZABLES 820,000 177,735 185,929

5  0 0 00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 3,343,568 3,495,245 3,655,915

19,559,449 17,153,198 17,782,150TOTAL GENERAL: 

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO DE GASTO DEL MARCO PRESUPUESTARIO 
MEDIANO PLAZO TODAS LAS FUENTES

REP:R00822963
GESTIÓN:2024

09/09/2023 09:46:05 p.m.
REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0808 - FERROCARRIL NACIONAL DE HONDURAS

EJERCICIO: 2024

USUARIO: KEFLORES Página 1 de 1


	1 - R00822953.pdf (p.1)
	2 - R00822959.pdf (p.2)
	3 - R00822903.pdf (p.3)
	4 - R00822904.pdf (p.4)
	5 - R00822905.pdf (p.5)
	6 - R00822200.pdf (p.6-9)
	7 - R00822195.pdf (p.10-12)
	8 - R00822147.pdf (p.13)
	9 - R00822906.pdf (p.14)
	10 - R00822955.pdf (p.15)
	11 - R00822963.pdf (p.16)

